34	<p>1470 aduersarios in quadam turri obsessos fugere permiserunt.</p> <p>Horum ergo exemplo nullus deberet falsum vel proditorem honrare sed fugare, et si hoc ei incumbit punire vel agere ad hoc quod puniatur quia si sit falsus sibi vel amicis suis natura rei docet quod eum non honoret. Si uero sit falsus inimicis suis omnia predicta exempla docent quod non honoretur que quidam extra magnam</p> <p>1480 includunt rationem. Viderunt enim illi antiqui sapientes et dei propheta Dauid quod si ipsi honorarent promouerent proditores inimicorum suorum duo sequerentur pericula; vnum videlicet quod videbatur eis quod verissimiliter cogitare potuerunt quod nunquam essent eis fideles nec possent in eis confidere qui tam falsi primis dominis suis extiterunt, quia dicit regula iuris in 6, semel malus semper presumitur malus.</p> <p>1490 Aliud cogitare et timere potuerunt ne serui illorum videntes dominos suos falsos et proditores aduersariorum suorum honorare, magnaue eis dare, irent ad aduersarios illos, vt ab eis magna dona reciperent pro prodicione illorum. Hoc enim verissimiliter timere potuerunt, quod cupidi hoc facerent, videntes se posse plus habere dominos suos prodendo quam</p> <p>1500 eisdem seruiendo.</p> <p>Si domini moderni easdem causas cogitarent, et eadem iudicia de falsis proditoribus facerent pauciores essent tam tempore pacis quam belli qui huius facerent falsitates.</p> <p>Et reuera materiam habent et causam easdem excercendi vindictas quia eadem facta et falsitates modernis fiunt temporibus. Satis enim tempore pacis</p>	<p>permitted besieged adversaries in a certain tower to flee.</p> <p>Therefore, by the example of these men, nobody should honour the false man or traitor, but drive him away, and if it is within his authority, punish him, since if he is false to him, or his friends, the nature of the thing teaches that he does not honour him. If truly he is false to his enemies, all the aforesaid examples, which enclose a certain, additional great reason, teach that he should not be honoured. The wise men of antiquity, and prophet of God, David, saw that if they honour and promote traitors of their enemies, two dangers follow: one, it seemed that those who only have the appearance of truth would never be faithful to them, nor would they be able to confide in those who proved so false to their first lords, since the rule of law says in the sixth [Liber Sextus]: once bad, always presumably bad.</p> <p>The other, they were able to consider and fear that their servants would see their lords honour and give greatly to the false and traitors of their adversaries, and thus go to those adversaries so as to receive great gifts from them for their treachery. Indeed they could plausibly fear that the avaricious might do this, seeing they could have more by betraying their lords, than serving them.</p> <p>If modern lords considered the same reasons, and made the same judgements of false traitors, there would be as few in the time of peace, as of war, who make falsities of this kind.</p> <p>And in fact they have the same grounds and reason for exercising vengeance, since the same deeds and falsities happen in modern times. It is sufficiently shown in</p>
----	---	---

35	<p>1510 ostenditur quod multi sunt qui faciunt quod egerunt illi quos iudas ut predictum est occidit qui videlicet fideles persecuntur et indictant et multis modis dampnificant et fures et homicidas pro muneribus abire permittunt.</p> <p>Tempore eciam belli imminente inter magnos de terra nonnulli inter partes claudicant neutri parti fideles qui Saule et Ysbosech regnantibus cum ipsis</p> <p>1520 conregnare volunt. Ipsi uero deficientibus cum Dauid contra eos insurgunt. Et cum Abimelech contra Gaal, sicut ille falsus Zebul. Iud 9. Et de talibus forsitan modernis temporibus [176rb] auditum est. De quibus nota supra eod. c. 17. tales habere merentur quod habuit menelaus, 2. Mac. 5. De quo dicitur ibidem quod eum occiderunt quia legum et patrie proditor fuit. Legum suum ut predictum est tempore</p> <p>1530 pacis falsi proditores sunt patrie vero tempore belli, quam penam in hoc seculo non semper euadunt in alio vero nunquam.</p> <p>Ex dictis ergo patet quod falsos sibi vel amicis nullus honorare debet sed potius punire quia inimici sunt nec falsos aduersario suo quia ei imposterum falsi et inimici erunt et sui eciam illorum exemplo.</p> <p>1540 Sed heu nunc falsi et inimici tam animarum quam corporum et bonorum et subditorum et aduersariorum non solum non puniuntur, sed a principibus et potencibus diuiciis et honoribus exaltantur de quibus in Ps. vidi impios superexaltatos et electos sicut cedrus et cetera.</p> <p>Ex quorum exaltacione multa secuntur mala et pericula tam animarum que perduntur quam corporum que</p>	<p>a time of peace that there are many who do what those did (whom Judas Maccabeus killed), who persecuted, indicted and injured the faithful in many ways, and permitted the release of thieves and murderers for bribes.</p> <p>Also at a time of threatening war between the great of the land, not a few hover between sides, faithful to neither side, those who in the reigns of Saul and Isboeth wished to reign with them. The same men faltering, they rise up with David against them. And with Abimelech against Gaal, just as that false man Zebul (Judges 9). And concerning such deeds, perhaps it has been heard in modern times. Concerning which, note chapter 17 of the same book. Such men deserve to have what Menelaus had, 2 Machabees 5. Of whom it is said they killed him at that time since he was a ‘traitor to the laws, and to his country.’ The false are traitors of the laws (as it has been said) in time of peace, and of the land in time of war. They do not always evade the penalty in this age, and will truly never do so in another age.</p> <p>It is shown out of these sayings that nobody ought to honour those false to himself or to friends, but rather punish them, since they are enemies; nor should he honour those false to his adversary, since they shall be false to him thereafter, and are also his enemies by their example.</p> <p>But alas, now the false – enemies of souls as they are of bodies, goods, subordinates and adversaries – are not only not punished, but exalted by princes and potentates with riches and honour, concerning which in the Psalms [36]: ‘I have seen the wicked highly exalted, and lifted up like the cedars [of Libanus].’</p> <p>Out of their exaltation, many evil deeds and dangers follow, of souls which are lost, and likewise of bodies which are killed, and of</p>
----	---	---

36	<p>1550 occiduntur quam possessionum que auferuntur et amittuntur, terre eciam que diffamatur et turbatur, vt de eis uerificetur illud Prouer. 30, per tria mouetur terra, et quartum non potest sustinere per seruuum cum regnauerit et cetera, ut per seruuum istum intelligitur seruus peccati. Iuxta illud. Io. 8. qui facit peccatum seruus est peccati. Talis enim seruus peccati et falsitatis quando regnat vel quando eos qui regnant vel dominantur ducit omnia predicta mala causat. Quorum primum est quod eorum ducti consilio multa agunt furta colorata, et alia mala facta in animarum suarum perdicionem. Et ut huius dicti veritas clarius videatur ponatur exemplum primo in hiis rebus in quibus domini habent proteccionem et dominium, sed non proprietatem sicut in bonis subditorum, secundo in hiis in quibus nec habent dominium nec proprietatem. Racione primi est sciendum quod lex ciuilis codice de quadrienni prescripcione. L. bene a Zenone dicit quod omnia principis esse intelliguntur, super dicit glosa quo ad proprietatem vt dixit Azo, sed Bulgarus contra nisi quo ad proteccionem. Moderni vero falsi consiliarii videntes quod sequaces azonis honorantur et ditantur, et sequaces Bulgari vilipenduntur et nihil luçantur sicut patet A 15, 3. Azonem secuntur facientes dominos vti rebus subditorum ut propriis, sicut patet D 12, 24. De talium enim consilio non solum sunt fures mobilium, sed quod peius est raptores immobilium sicut ibidem patet. [176va]</p> <p>Secundo in his rebus in quibus non habent dominium sunt fures falsi principes et terrarum domini cum consiliariis suis sicut patet de occupantibus bona</p>	<p>possessions which are carried away and lost, also of the land, which is defamed and disturbed, as is verified concerning them, Proverbs 30: ‘By three things the earth is disturbed, and the fourth it cannot bear, by a slave when he reigneth’ - ‘by that slave’, the servant of sin may be understood. According to John 8: ‘Whosoever committeth sin, is the servant of sin.’ When such a slave of sin and falsity reigns or when he leads those who rule or are sovereign, he causes all the aforesaid evil things. The first of which, that those led by their counsel commit many deceitful thefts and other evil deeds in perdition of their souls. And, so that the truth of this appears more clearly, an example is given first in these things, in which lords have protection and lordship, but not ownership, just as in the goods of subordinates, second in these things, in which they have neither lordship nor ownership. Of the first, by reason it must be known that Civil Law, the Codex, ‘de quadrienni prescripcione’, lex, ‘bene a Zenone’, says that all things are understood to be for princes, on which it says in the gloss, with regards to ownership (As Azo [of Bologna] said), but Bulgarus is to the contrary, unless with regards to protection. False counsellors today see that those following Azo are honoured, and enriched, and those that follow Bulgarus are despised, and profit nothing, just as it is shown A 15, 3 [Adulatio 3]. They follow Azo allowing lords to enjoy the things of their subordinates as their own, just as it is shown D 12, 24 [Dominatio 24]. By the advice of such men they are not just thieves of chattels, but (what is worse) plunderers of real property, just as it is thereupon shown.</p> <p>Second in these things in which they do not have lordship, the thieves are false princes and lords of the lands, with their councillors, just as it is shown concerning seizing the goods of</p>
----	---	---